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INSTRUÇÃO NORMATTVA No 001, DE 23 DE FEVERETRO DE 2022.

Regularnenta o usü da Nota Fiscal de Serviços
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outras providências.

A Secretária de AdministraSo e Finanças Públicas, Maria de Fátima Silva, usanda de suas
"=L :l^..r-ã -- l^^--:-- tÀrffinl lt-
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Art. 10 Êica instituída no Município de Tavares a Nota Fiscal de Serviços Eletrôniea * NFS-
e, documento que substituiná toclas as modalidarles de nota fiscai utilizadas para o registro de
prestaç&s de serviços"

Art. 2ü ü sistema eletrônico de emissão de nota fiscai será disponibiiizado ao contribuinte
a nafir r1e 10 de maio de 7A2?.. senclo faer-rltatlvo o seu usCI ate ü1 de outubro do corrente
exercício.

§ lo O previsto na caput não abrange o Mieroempreende-dor Indivieiual - MfI, que poderá
optar pela NFS-e a quaiquer tempo.

§ 2o O contribuinte que se inscrever na Fazenda Municinal a oartir de 01" de rnaio do
corrente exercício estará sujeito à emissão obrigatória da NFS-e a partir da inscrição.

§ 3+ i{ utiiização obi-igatória da i.lFS-e irnpliea na adesão cornpi..risoria aü pÍúgrama
GOVBR NOTA FISCAL ELETRONICA 2.0 também para o lançarnento de nota físcal de serviço
*^,.^-J-tul ilduu.

§ 40 Estende-§e âo tomador de serviço não contribuinte do iSSQN a mesma obrigação
.---r.,ir"+-' r,^ Ç ?í)
}Jrçvr5lcl rr(J y J-.

Art. 30 Durante o período de transição previsto pelo art"2CI desta IN, o contribuinte que
optar pela NFS-e, não mais poderá fazer uso do documento tradicional, que será considerado
inidôneo para fins fiscais,

Farágrafo único. A opção prevista neste artigo determina a emissão da NFS-e para o mês
inteiro, não se admitindo a emissão parcial de notas fiscais tradicionais.

Art. 40. Para a emissão da NFS-e, o contribuinte poderá optar por sistemas auxiliares de
pmiçcão nfererirloc neln merradn nrivadn rlpsdp nrre rlevidampnte homnlonadnç nela FazpndaI - '' _ _-_',_ _t --- t"_

Municipal.
5 1o nc cictemac arrviliarec r'le.verãc obsenrar C "Manrral de Tnipnrarãn dn VVehcervirc

para NFS-e", publicado no site da Fazenda Municipal, inclusive as suas eventuais atualizaçôes
poste riores à horrroiogaçãr"r.

§ 20 Após a elaboraçãa do software, o contribuinte protocolará processo eletrônico
suiicitCIirdo a sua horiroiugaçãu,

§ 30 A decisão da Administração será proferida em até noventa dias"

§ ,+Ê üs ciientes usuários cje sistemas homoloEacios çieverão estar vincuiarios a tãis
sistemas.

§ 5o A vinculação prevista no § 40 será requerida pelo titular do sistema através de
processo eletrônico específico e a efetivação do vínculo não ultrapassará o prazo de um dia útil,
eontado da data do protocolo.

Art. 50 A custódia da NFS-e será de exclusiva responsabilidade do contribuinte, QUe
rJr:rrorá zplar npla ialçnriÀzÁa rlnc rrnr rirrnc YMI r: ovihi-lnc ;rn Frqr^n nr tandn cnliritadnq,uLrliÇ -u.r, PÇru \iet.vs qv , rJçv/

Art. 60 O contribuinte pderá promover o cancelamento de uma NFS-e até o segundo dia
útil de sua emissão,
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Art. 70 O contribuinte não obrigado à emissão da nota fiscal de serviços, mas que
nntarem nela çrra emiscãn rlevprãn rrfilizar a NFS-e.!'F', -- ',-
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podendo ser solicitada à Fazenda Municipal a concessão de regimes especiais, tendo em vista a
^^1, .-^-^ t^ ^r:.,itr^J^ ^ ^ .,^1. .*^ l^^ ^^^a^i^-I rdlLrlgácl Lr(] ollviuduc E u vululiiE LlrJ5 ii§gL/Ltu5,

§ 1CI Diante de impossibilidade momentânea de emissão da NFS-e, o contribuinte poderá
ernítir Reeibo Frovisório eie Serviçcs - RPS, iii;e devüíá ser c*nveitirjç e*t ítiFS-e *o *réxi*:r: err:
até quinze dias da sua emissão.

§ 20 Os regimes especiais concedidos pela Fazenda Municipal na sistemática anterior
serão temprariamente mantidos com o novo sistema.

Art" 9, O contribulnte que não utiliza a nota fiscal para o registro de suas operações
cieverá declarar os serviços prestados em módulos específicos que integram o sistema eletrônicç
nrpviqtn nesta Tnstrr rcãn Normativa

Parágrafo único. Enquanto não implantado o módulo específico para instituições
finaneeiras, estas eontinuarão utilizanr-jo o sistema trilrrrtário para CI lançamento de suas
operações.

Art. 10, Aplicar-se-á à não emissão elou incorreções da NFS-e e demais declarações,
após o 50 tlia útii cjo mês subsequente para ers eontribuintes não optanies peio Sirnpies íriaciorral
e para os optantes até a data do vencimento do Simples Nacional as penalidades previstas nos
^.!- aa ^ A7 l- I ^: -^ a 
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rlrt. i1. As penaiiciaejes reíerirjas ílo art. 10 serão geracias aiitvés eie boletos, nr: próprio
programa GOVBR NOTA FI§CAL ELETRONICA 2.0.

Art. 12. As penalidades referidas no arl, L0, em caso de inadimplência, serão inscritas em
dívida ativa, nos termos do a{, 259 e seguintes do Código Tributário Municipal.

Art. 13. O recolhimento do iSSQN será emitido no prograrna GOVBR NOTA FISCÂL
ELETRÔNICA 2.0 e pago na Tesouraria Munlcipal ou rede bancária credenclada pola Çerretaria
de Finanças do Município.

Art. 14, Eventuais dúvidas e/ou omissões verificadas nesta Instru$o Normativa, quanto à
pafte ooeraciona! do sistema de ltiFS-e serâc salucicnadas atra'vés Ce Atos Declaratór"ios
*xecutivos - ADE, expedidos pela Coordenadoria do Departamento Tributário do Município.

Art. 15. As demais obrigações tributárias relativas ao ISSQN permânecem regidas pela
Lei nc 7.i16, eie 13 ele novembro rie 20i8, e slias alterações, benr eomo cleniais insii'uçõ*s
normativas relacionadas ao imposto.

Art. 16. Esta Instrução NCIrmativa entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de AdministraSo e Finanças, em 23 de fevereiro de 2022.

+tr:
Maria detFátima Silva

Secretaria Municipal de Administmção e Finanças
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